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در پیچ وخم های پرفرازونشیب سیاست 
خارجی ایران، پرونده هسته ای و مذاکرات 
با قدرت های غربی، به نمــادی از یک »دور 
باطل« تبدیل شده که نه پایانی بر آن متصور 
است و نه گشایشی در افق آن دیده می شود؛ 
چرا که نه ایران حاضر به دســت کشیدن از 
مواضعی اصولی می نامد، اســت و نه غرب 
از زیاده خواهی هایش کوتــاه می آید. این 
وضعیت، نه تنها چشم انداز حل و فصل یکی 
از پیچیده ترین پرونده های اختلاف برانگیز 
جهان را تیره کرده، بلکه هزینه های سنگینی 
را بر دوش ملت ایران و ثبات منطقه تحمیل 

می کند. 

وقتیهیچکسکوتاهنمیآید
مذاکرات هســته ای، که زمانی با توافق 
برجام روزنه ای به سوی حل و فصل اختلافات 
گشود، اکنون به نمادی از عدم انعطاف و اصرار 
بر مواضع تبدیل شده است. استیو ویتکاف، 
نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا در امور 
خاورمیانه، از قرار گرفتــن دوباره مذاکرات 
در مسیر درست سخن می گوید، اما ترامپ 
می گوید: »اگر بخواهند بیایند اســتقبال 
می کنیم، ولی ما قرار نیست تلاش کنیم تا 
راضی شان کنیم«، موضعی که نشان از عدم 

تمایل واشنگتن به امتیازدهی دارد. 
 عباس عراقچــی، وزیر امــور خارجه، 
نیز تاکیــد می کند که هــر دور جدیدی از 
مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود که 
طرف مقابل برای یک توافق هسته ای مبتنی 
بر منافع متقابل آمادگی داشــته باشد. این 
شروط دوجانبه، که هر یک دیگری را به آغاز 
حرکت به سمت مصالحه فرا می خواند، عملًا 
مذاکرات را در یک بن بست دائمی قرار داده 
است. این وضعیت، نه تنها راه را بر دیپلماسی 
می بندد، بلکه فرصت های را برای حل بحران 

زایل می کند.

سدراهواقعیتهادرایران
بخــش قابل توجهی از ایــن دور باطل، 

به مواضع و رویکردهای داخلــی در ایران 
بازمی گردد. طیفــی از تندروهــا، با طرح 
شروطی عجیب و غریب و دور از واقعیت های 
موجود، عملًا راه هرگونه مذاکره سازنده را 
مســدود کرده اند. حمید رسایی، نماینده 
مجلس شورای اسلامی، در اظهارنظری که 
نمونه ای بارز از این نگاه است، مذاکره با آمریکا 
و سه کشــور اروپایی و همکاری با آژانس را 
مشــروط به »پایان محاصره غزه« می داند. 
این نوع شرط گذاری، که مسائل منطقه ای 
را به پرونده هســته ای گره می زند، نه تنها 
پیچیدگی ها را افزایش می دهد، بلکه نشانگر 
عدم درک صحیح از معادلات دیپلماتیک و 

اولویت بندی منافع ملی است. 

علی اکبر صالحی، رئیس سابق سازمان 
انرژی اتمی بــه وجود کمیتــه جانبی در 
مذاکرات اشــاره می کند که نشان دهنده 
دخالت های غیرمســئولانه در دیپلماسی 
است. او همچنین از نامه محرمانه مخالفان 
مذاکره به دفتر رهبــری پرده برمی دارد که 
خواستار گرفتن امتیازات حداکثری هستند. 
این رویکرد مذاکره را به میدانی برای تحمیل 
اراده تبدیل می کند و هرگونه توافق را ناممکن 
می ســازد. تحلیل های سطحی که از درک 
موازنه قدرت و پیچیدگی های بین المللی 
عاجز است، به تصمیم گیری های غلط منجر 
می شود و فرصت های دیپلماتیک را از بین 
می برد. اظهارات باقر ذوالقدر درباره بی اثر 
بودن مکانیسم ماشه نیز نشان دهنده عدم 

درک واقعیت است.
این رویکرد، در اظهــارات چهره هایی 
چون ســردار کوثری، نماینده مجلس، نیز 
بازتاب می یابد که می گویــد: »نه مذاکره با 
آمریکا نتیجه دارد، نه مذاکره با اروپا.« این 
گونه تهدیدات، کــه از موضعی انفعالی و نه 
اقتدارگرایانه بیان می شــود، نه تنها اهرم 
فشــاری ایجاد نمی کند، بلکه عملًا ایران را 
در موضع ضعف قرار می دهد. حشــمت الله 

فلاحت پیشــه، رئیس پیشین کمیسیون 
امنیت ملی مجلس، نیز تاکید می کند که 
داخل کشور ما برخی پیام جنگ ۱۲ روزه را 
جدی نگرفته اند. حمید آصفی، در تحلیلی 
صریح تاکید می کند که »ادامه جنگ نیابتی 
و ادامه رابطه خصمانه بــا آمریکا، فقط یک 
معنا دارد: انتحار سیاسی.«  این عدم درک 
از هزینه های واقعی تقابل و اصرار بر مواضع 
غیرقابل دفاع، ایران را در موضع ضعف قرار 
داده و راه را بر راه حل های مســالمت آمیز 

می بندد. 

سوختبرآتشبیاعتمادی
زیاده خواهی های غرب، به ویژه آمریکا، 
نقش مهمی در بی نتیجه ماندن مذاکرات 
با ایران دارد. اظهارات استیو ویتکاف درباره 
بازگشــت مذاکرات به مســیر درست، با 
آمریکایی ها در تضاد است. فشار حداکثری 
غرب، به جــای مذاکره بر مبنــای احترام 
متقابل، به دنبال تحمیل اراده خود است. وال 
استریت ژورنال گزارش می دهد که تعویق 
تحریم ها مشروط به از سرگیری مذاکرات 
و همکاری کامل ایران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی است. این شروط، که ایران آن را 
تسلیم طلبانه می داند، به جای ایجاد اعتماد، 

بی اعتمادی را تشدید می کند.
 ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، صریحا ادعا 
کرده که اجازه غنی سازی اورانیوم را به ایران 
نخواهیم داد، در حالی که ایران غنی سازی را 
حق مسلم خود می داند. رابرت مالی، نماینده 
ویژه ســابق آمریکا در امور ایران، نیز اذعان 
می کند ترامپ نتوانســته  ایران را تسلیم 
کند.  نفوذ لابی های خارجی و منافع متضاد، 
به پیچیدگی مذاکــرات می افزاید و مانع از 
رسیدن به توافقی جامع می شود. تهدید به 
فعال سازی مکانیسم ماشه توسط اروپایی ها 
و تعیین ضرب الاجل های مکرر، مانند آنچه 
آکســیوس به نقل از وزرای خارجه تروئیکا 
اروپا برای پایان آگوست اعلام کرد، به جای 
ایجاد انگیزه برای توافق، به تشدید تنش و 
بی اعتمادی منجر می شود. این رویکرد تهدید 
و فشار، که عراقچی آن را فاقد هرگونه مبنای 
اخلاقی و حقوقی می داند، تنها راه دیپلماسی 
را دشوارتر می کند و نقش اروپا را در پرونده 

هسته ای ایران از بین می برد.

ماشه،تحریموزخمجنگ12روزه
تبعات این دور باطل برای ایران، بسیار 
ســنگین و ویرانگر بوده اســت. عــلاوه بر 
تحریم ها، جنگ ۱۲ روزه و حملات نظامی به 
تاسیسات هسته ای و نظامی ایران، خسارات 
جبران ناپذیــری به بار آورده اســت. پیت 
هگســت، وزیر دفاع آمریکا، با وقاحت تمام 
اعلام می کند: ایالات متحده ۳ تاسیســات 
هسته ای ایران را نابود کرد. این حملات، که 
عراقچی آن را تجاوزی بی دلیل می خواند، نه 

تنها به زیرساخت های کشور آسیب رساند، 
بلکه جان حدود هزار نفر از جمله فرماندهان 
ارشد نظامی، دانشمندان برجسته هسته ای 
و غیرنظامیــان را گرفــت. عراقچی اذعان 
دارد که غنی ســازی اورانیوم به علت شدت 
خساراتی که تاسیسات هسته ای در حمله 

آمریکا دیده، »کاملا متوقف« شده است. 
این واقعیت تلخ، نشان می دهد که ایران 
تحت فشار شدیدی قرار دارد و نادیده گرفتن 
این فشارها، تنها به افزایش هزینه ها منجر 

خواهد شد.

گرهکورمنازعه
در کانون این منازعه، برنامه هســته ای 
ایران قرار دارد که غرب، به ویژه ایالات متحده 
و اســرائیل، نگران ابعاد نظامی این برنامه 
و میزان اورانیوم غنی شــده توســط ایران 
هســتند. ترامپ تهدید کرده که اگر ایران 
غنی سازی را از سر بگیرد، حملات بیشتری 
انجام خواهد داد. عراقچی تأکید می کند که 
هیچ توافقی بدون حق غنی سازی قابل قبول 
نیست و مذاکرات تنها حول موضوع هسته ای 
خواهد بود. میخائیل اولیانــوف، نماینده 
روسیه در ســازمان ملل، معتقد است که 
می توان با مذاکرات، اورانیوم غنی شده مازاد 
ایران را مدیریت کرد، به شرطی که آمریکا از 

سیاسی کاری پرهیز کند. این دیدگاه، نشان 
می دهد که راه حل فنی و دیپلماتیک برای 
این مسئله وجود دارد، مشــروط بر اینکه 
اراده سیاســی برای حل آن فراهم شود و از 

سیاسی کاری های بی مورد پرهیز شود.
این دور باطل، هزینه های گزافی را بر ملت 
ایران تحمیل کرده است. مصطفی تاجزاده، 
فعال سیاسی محبوس بیان می کند که لغو 
مؤثر تحریم ها تقریباً غیرممکن است و بدون 
مذاکره، مشکلات مردم تشدید خواهد شد. 
محمد پارسی فعال رسانه ای نیز به تبعات 
منفی مکانیسم ماشه بر اقتصاد و معیشت 
خانواده ها اشاره می کند. این وضعیت نتیجه 
سیاســت هایی اســت که دیپلماسی را به 
عنوان ضعف تلقی کرده و سیاست خارجی 
را به میــدان قدرت نمایــی داخلی تبدیل 
کرده است. فیروز محمودی، فعال سیاسی 
نیز هشــدار می دهد که جمهوری اسلامی 
در اشتباه است اگر فکر کند با حمایت های 
فعلی می تواند از بحران عبور کند. او تأکید 
می کند کــه قدرت هــای جهانــی اجازه 
نخواهند داد وضعیت بــه قبل از جنگ ۱۲ 
روزه بازگردد و ممکن است به جنگ بیشتر 
 و حتی مداخله نظامی محــدود علیه ایران 

منجر شود. 

نگاهبهواقعیتوتوافقجامع
برای خــروج از دور باطل مذاکرات، نیاز 
به اراده جدی برای دســتیابی بــه توافق 
جامع وجود دارد. محمد صدر، عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، بر لــزوم ایجاد 
شــرایطی برای جلوگیری از فعال ســازی 
مکانیسم ماشه توسط اروپا تأکید می کند. 
فریدون مجلسی، دیپلمات بازنشسته، نیز 
معتقد اســت که مذاکرات مجدد می تواند 
بن بســت ها را بشــکند، اما باید به وضوح 
اعلام شــود که زمان انطباق با قراردادهای 
پیشین گذشته اســت و ایران باید از موضع 
قدرت مذاکره کند. رئیس جمهور نیز بر این 
نکته تأکید می کند کــه هیچ خط قرمزی 
جز قوانین بین المللی وجود ندارد. تقویت 
همکاری های منطقه ای و ایجاد کنسرسیوم 
هســته ای می تواند اهرم فشــار ایران را در 
مذاکرات افزایش دهد و نشان دهد که ایران 
بدون تضمین های واقعی و احترام به حقوق 
ملی اش، امتیازی نخواهد داد. این رویکرد 
چندجانبه می تواند دیپلماسی را به مسیر 

مؤثر و واقعی بازگرداند.

ضرورتبرونرفتازدورباطل
تنها راه برون رفت از این دور باطل، نگاهی 
واقع بینانه به شرایط و رسیدن به یک توافق 
جامع اســت. این تغییر رویکرد، نه خیانت 
است و نه سازش، بلکه انتخابی میان »بقا یا 
فنا« است. تاکید بر »تغییر نکردن مواضع«، 
که اغلب مصــرف داخلــی دارد، عملًا راه 
دیپلماسی را می بندد. پرونده هسته ای ایران، 
بیش از آنکه یک چالش فنی باشــد، به یک 
بحران سیاسی و هویتی تبدیل شده است. 
تا زمانی که ایران از مواضع ایدئولوژیک خود 
دست برندارد و غرب نیز از استفاده ابزاری از 
اهرم فشار خودداری کند، این دور باطل ادامه 
خواهد یافت. در غیر این صورت، این مذاکرات 
تنها تکرار یک سناریوی دیپلماتیک بی نتیجه 
خواهد بود که هزینه های آن را، بیش از هر 

کس، مردم ایران خواهند پرداخت.

مهاجرانیخبرداد؛
دستور پزشکیان برای شنیده شدن نظرات 

در زمینه لایحه فضای مجازی
ســخنگوی دولت از دســتور رئیس جمهــوری برای 
شنیده شدن نظرات مردم و متخصصان درباره لایحه فضای 
مجازی خبر داد. فاطمه مهاجرانی در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »رئیس جمهور دستور اکید 
داده اند تا درباره لایحه فضای مجازی نظر مردم و متخصصان 
شنیده شود.  دولت گفت وگو با نخبگان، رسانه ها و فعالان این 
حوزه را آغاز کرده تا صدای همه شنیده شود و بهترین تصمیم 

به نفع کشور و آزادی بیان اتخاذ شود.«
    

عراقچی امروز به »دوشنبه« سفر می کند
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران از سفر وزیر خارجه 
ایران به تاجیکســتان خبر داد. به گزارش  سایت دیده بان 
ایران، به گفته »اســماعیل بقایی«، عراقچی برای دیدار با 
مقام های عالی رتبه تاجیکســتان و رایزنی در مورد روابط 
دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی، روز چهارشنبه به 

دوشنبه سفر خواهد کرد.
    

واکنشمدودفبهضربالاجلجدیدترامپ
برایپایانجنگاوکراین:

روسیه، اسرائیل یا حتی ایران نیست
معاون رئیس شورای امنیت روسیه در واکنش به اظهارات 
جدید ترامپ در شبکه ایکس نوشت: ترامپ دارد با روسیه 
بازی اولتیماتوم می کند: ۵۰ روز یــا... او باید ۲ چیز را به یاد 
داشته باشد: روسیه، اسرائیل یا حتی ایران نیست. مدودوف 
ادامه داد: هر اولتیماتوم جدید یک تهدید و یک گام به سوی 
جنگ است. نه بین روسیه و اوکراین، بلکه با کشور خودش. 

راه جو خواب آلو را نرو!
    

ثابتیدرتذکرشفاهی:
برخی مسئولان ارشد نظام را جاسوس 
خطاب می کنند و برخوردی نمی شود

نماینده تهــران خطاب بــه رئیس قوه قضائیــه، وزیر 
اطلاعات و رئیس سازمان اطلاعات سپاه گفت: علت سکوت 
و مماشات مقابل کسانی که به شهدای ما تهمت جاسوسی 
می زنند چیست؟ چندی پیش گفته شد شهید یحیی سنوار 
جاسوس بوده و اکنون می گویند فریدون عباسی جاسوس 
است. امیرحسین ثابتی افزود: در شرایطی که مسئولین ارشد 
نظام و خدمتگزاران را جاســوس خطاب می کنند و با آن ها 
برخورد نمی شود یا شــما توان برخورد با آن ها را ندارید و یا 
انگیزه دیگری از این مماشات وجود دارد که در هر شرایط این 
رفتار فاجعه است. وی همچنین خطاب به وزیر امور خارجه 
بیان کرد: مصوبه مجلس در زمینه تعلیق همکاری با آژانس 
را منکر نشوید. با دست پر و با ســر بالا و سینه ستبر مذاکره 
کنید و بگویید که مجلس دست من را بسته و باید با شما چانه 
زنی کنم تا امتیاز بگیرم نه اینکه برخلاف مصوبه مجلس به 

همکاری با آژانس ادامه می دهیم.
    

یکنمایندهمجلس:
 شنیده شده ۳۵  نفر قالیباف را در سفر به ژنو 

همراهی کردند 
سید محمد سادات ابراهیمی نماینده شوشتر در مجلس 
با بیان اینکه شنیده شده ۳۵ نفر آقای قالیباف را در سفر به 
ژنو همراهی کردند؛ گفت: این مصــداق بارز ریخت و پاش 
بیت المال است؛ باید شفاف به مردم گزارش بدهند.گفتنی 
اســت محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
شامگاه دوشــنبه ۶ مرداد ۱۴۰۴ در رأس هیأتی پارلمانی 
وارد ژنو شد تا در ششمین کنفرانس جهانی روسای مجالس 

حضور یابد.
    

نبویان:
تحریم دیگری نمانده 

که با مکانیسم ماشه برگردد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با بیان اینکه فعال سازی مکانیســم ماشه بار روانی دارد، نه 
خســارت اقتصادی واقعی، گفت: مگر تحریم دیگری باقی 
مانده که با مکانیسم ماشــه برگردد؟  سید محمود نبویان 
با انتقاد از فضاســازی داخلی درباره تبعات اجرای مکانیزم 
ماشه، گفت: این همه تبلیغ در داخل کشور برای ترساندن 
از بازگشت تحریم ها فقط به خاطر آن است که بهانه ای برای 
امتیازدهی مجدد ایجاد شود. حتی اگر مکانیسم ماشه فعال 
شود، ضربه جبران ناپذیری به جمهوری اسلامی ایران وارد 

نخواهد شد.
    

سالک:
بهتر بود صدیقی مدتی از نماز جمعه 

کناره گیری می کرد
عضو جامعه روحانیت مبارز درباره بازگشت حجت الاسلام 
صدیقی به نماز جمعه با وجود باز بودن پرونده باغ ازگل گفت: 
بهتر بود ایشان مدتی کناره گیری می کردند. احمد سالک، 
با اشــاره به پیام اخیر رهبر انقلاب خطاب به مســئولان و 
روحانیون، محور این پیام را »تقویت وحدت« دانست و تأکید 
کرد: »ائمه جمعه و صاحبان تریبون نباید به حواشی بپردازند 

و باید بر اصول اساسی تمرکز کنند.«
    

السودانی:
حملات گروه های شبه نظامی عراقی به 
اسرائیل را در زمان جنگ متوقف کردیم

نخست وزیر عراق گفت پس از آنکه اسرائیل در ژوئن دست 
به بمباران های غیرقانونی و حمــلات هوایی علیه ایران زد و 
ایران هم با عملیات موشــکی به تل آویو پاسخ داد، گروه های 
شبه نظامی در عراق تلاش کردند موشک و پهپاد به سوی رژیم 
صهیونیستی و پایگاه های آمریکایی در عراق پرتاب کنند، اما 
این حملات در ۲۹ مورد توسط »عملیات های امنیتی« دولت 
عراق متوقف شدند، بی آنکه جزئیات آن فاش شود. به گزارش 
ایسنا، محمد شیاع الســودانی در گفت وگویی اختصاصی با 
آسوشــیتدپرس توضیح داد که چگونه این کار را انجام داده، 
چگونه می خواهد این گروه ها را در آینده کنترل کند و چرا با 
وجود حفظ روابط قوی با احزاب مورد حمایت ایران که در سال 
۲۰۲۲ در به قدرت رساندن او کمک کردند، به دنبال نزدیکی 
به دولت ترامپ است. نخست وزیر عراق گفت: »ما مراقب بودیم 
که به هیچ طرفی بهانه ای برای هدف قرار دادن عراق ندهیم.«

»تضمینپایانمحاصرهغزه«؛شرطجدیدنمایندگانبرایمذاکراتاعلامشد!روی موج کوتاه

قفل های بیشتر بر یک در بسته
کیامقدم

زیادهخواهیهایغرب،به
ویژهآمریکا،نقشمهمیدر
بینتیجهماندنمذاکراتبا
ایراندارد.فشارحداکثری

غرببهجایایجاداعتماد،به
تشدیدبیاعتمادیوتنشها
منجرشدهاست.اظهارات

ترامپ،کهبهصراحتمیگوید
اجازهغنیسازیاورانیومرابه
ایراننخواهدداد،نشاندهنده
عدمتمایلبهمذاکرهبرمبنای

احتراممتقابلاست

طیفیازتندروها،باطرح
شروطیدورازواقعیتهای
موجود،عملًاراههرگونه
مذاکرهسازندهرامسدود
کردهاند.حمیدرسایی،

نمایندهمجلس،دراظهارنظری
کهنمونهایبارزازایننگاه

است،مذاکرهباآمریکاوسه
کشوراروپاییوهمکاریبا
آژانسرامشروطبه»پایان

محاصرهغزه«میداند

شرطگذاریومسائلمنطقهای
رابهپروندههستهایگره

زدن،نهتنهاپیچیدگیهارا
افزایشمیدهد،بلکهنشانگر
عدمدرکصحیحازمعادلات
دیپلماتیکواولویتبندی

منافعملیاست.اینرویکرد،
هرگونهتوافقراناممکن
میسازدوفرصتهای

دیپلماتیکراازبینمیبرد

مواضعتندروهادرایران،
باطرحشروطغیرواقعی،
راههرگونهمذاکرهسازنده
رامسدودکردهاست.این
نوعشرطگذاری،نهتنها
پیچیدگیهاراافزایش

میدهد،بلکهنشاندهنده
عدمدرکصحیحاز

معادلاتدیپلماتیکو
اولویتهایملیاست

عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس گفت: رئیس جمهور به ما 
نمایندگان منتقد »لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع 
در فضای مجازی« قول بررسی مجدد آن را دادند. قرار است با دستور 
رئیس جمهور گروهی از کارشناسان حقوقی، رسانه ای و افراد روشنفکر با 
سلیقه های مختلف مجددا این لایحه را بررسی کنند. این احتمال وجود 

دارد که دولت لایحه را پس بگیرد.
به گزارش ســایت دیده بــان ایران؛ مصطفــی پوردهقان، عضو 
فراکسیون مستقلین ولایی مجلس با اشاره به »لایحه مقابله با انتشار 
محتوای خبری خلاف واقــع در فضای مجازی«، گفــت: ۲۰ نفر از 

نمایندگان مجلس درباره این لایحه به رئیس جمهور نامه ای نوشتیم 
مبنی بر اینکه این لایحه جلوی آزادی بیان را می گیرد.

وی افزود: هرچند نیت پشت این لایحه، نیتی خیرخواهانه است و 
تلاش دارد فضا را چارچوب مند کند، اما به دو دلیل این لایحه مناسب 
نیست. نخست اینکه فضا احساسی است و نمی توان در این فضا، درباره 

قانون به این مهمی تصمیم  گرفت.
این نماینده مجلس ادامه داد: بسیاری در یک فضای ذهنی قرار دارند 
که می خواهند نشان دهند با افرادی مقابله می کنند که امنیت ملی را به 
خطر می اندازند؛ این کار مقدسی است اما شاید اتخاذ یک تصمیم سریع 

و احساسی باعث زدن خودی ها و منتقدان دلسوز شود. پوردهقان بیان 
کرد: براین اساس برخی از واژه های به کاررفته در این لایحه قابل تفسیر 
فراوان است که از جمله آن، مسائل مجرمانه پیش بینی شده است؛ قابل 
تفسیر بودن نیز به معنای زیر سوال آزادی بیان و خودسانسوری فراوان 
است و اینکه هر فردی با هر سلیقه تفسیری از نوع نوشتار افراد داشته 
و واژه مقدس »آزادی بیان« دچار خدشه شــود حال اینکه در قانون 
اساسی مشخصا به »آزادی بیان« اشاره شده و ما برای اجرا و حمایت 

از آن قسم خوردیم.
این نماینده مجلس همچنین گفت: به دنبال نامه ما نمایندگان 
مجلس، آقای رئیس جمهور قول دادند این موضوع را بررسی مجدد 
کنند. قرار است با دستور رئیس جمهور گروهی از کارشناسان حقوقی، 
رسانه ای و افراد روشنفکر با سلیقه های مختلف مجددا این لایحه را 

بررسی کنند. این احتمال وجود دارد که دولت لایحه را پس بگیرد.
پوردهقان در عین حال گفت: اگر این اتفاق رخ نداد، ما نمایندگان 

مخالف لایحه، حتما در کمیسیون بررسی لایحه در مجلس حضور فعال 
خواهیم داشت و اجازه تندروی و تفسیرهای خاص از واژه ها و محدود 

کردن رسانه ها را نمی دهیم.

پوردهقان:

احتمالا دولت لایحه فضای مجازی را پس می گیرد

گزارش

در شرایطی  که ایران و تروئیکای اروپایی دور جدیدی از مذاکرات هسته ای را در استانبول 
آغاز کرده اند، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا، در تازه ترین موضع گیری خود با بیان 
اینکه »ایران نباید حتی به غنی سازی نزدیک شود«، تلویحاً از گزینه های غیرمذاکره ای 

سخن گفته است.
به گزارش فرارو، ایران در مذاکرات استانبول و در مقابل تروئیکای اروپا، بر حق خود برای 
ادامه غنی سازی در خاک کشور پافشاری کرده و از لزوم رفع تحریم ها و پرهیز از مکانیسم ماشه 
به عنوان شروط کلیدی یاد کرده است. عباس عراقچی، نیز پیشتر در گفت وگو با شبکه خبری 
آمریکایی فاکس نیوز  تصریح کرده بود که تهران از غنی سازی اورانیوم چشم پوشی نخواهد کرد.

او در این خصوص  گفته بود: »روشن است که ما نمی توانیم از غنی سازی دست بکشیم چون 
دستاورد دانشمندان خودمان است و افزون بر آن مسئله غرور ملی مطرح است.« همزمان با این 
موارد برخی مقام های اسرائیلی نیز به تهدیدها و ادعاهای خود در خصوص ایران ادامه می دهند.
رحمان قهرمان پور، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی و روابط بین الملل در گفت و گو با فرارو، 
به بررسی اتفاقاتی پرداخته که منتهی به حمله اسرائیل شد و در ادامه راهبردهای پیش رو با 

توجه به جدیدترین تحولات سیاست خارجی را مرور کرده است:

برداشتطرفایرانیوترامپازمذاکراتمتفاوتاست
رحمان قهرمانپور به فرارو گفت: »صحبت های اخیر ترامپ موضوع مهمی است به ویژه از 
این جهت که از آن چیزی  که ترامپ به عنوان توافق یا مذاکره مطرح می کند، با آن برداشتی 
که طرف ایرانی دارد متفاوت است. به عبارت ساده تر، ترامپ مذاکره را اینگونه مطرح می کند 
که اگر ایران حاضر است با شرایط ما کنار بیاید، سر میز مذاکره حاضر شود. بنابراین بر اساس 
نظر ترامپ، نمی شود که ایران بگوید یک شرط را قبول دارم اما شرطی دیگر را نه. این نکته 
مهمی است و شاید یکی از دلایلی که فعلا باعث توقف در روند مذاکرات شده همین امر است. 
درواقع ایران انتظار دارد مثل دوران بایدن، مذاکرات حول محور موضوعات مشخص، مکتوب 
و مثل سند برجام باشد اما ترامپ وارد جزئیات نمی شود. کلی گفتگو می کند و معتقد است 
ابتدا باید طرفین اصل توافق را بپذیرند و سپس کارشناسان راجع به جزئیات و مسائل فنی 

بحث کنند. بنابراین در این بخش، اختلاف نظر جدی وجود دارد.« وی افزود: »وقتی ترامپ 
می گوید ایران نباید غنی سازی کند به این معناست که اگر ایران بخواهد توافق انجام دهد باید 
شرط »غنی سازی صفر« را هم بپذیرد. این شرایط باعث شد که هم حمله آمریکا به فردو رخ 
دهد و هم مذاکرات متوقف شود. در واقع چارچوب برخورد آمریکا با مسئله ایران »دیپلماسی 
اجبار« است یعنی هم استفاده از دیپلماسی و هم استفاده از زور و قدرت نظامی در صورت به بن 
بست رسیدن دیپلماسی. بنابراین وقتی توافقی نشد و آمریکا به این نتیجه رسید که ایران نمی 
خواهد توافق کند، بحث حمله نظامی پیش آمد. اکنون هم ترامپ دوباره سناریوی مذاکره و 

اگر مذاکره موفق نباشد حمله نظامی، را مطرح می کند. «

فعالشدنمکانیسمماشهفضایبیاعتمادیراتشدیدمیکند
این تحلیلگر ارشد سیاست بین الملل درخصوص علل اصلی حمله اسرائیل به ایران گفت: 
»در ادبیات سیاست بین الملل به رفتار اسرائیل، »جنگ پیش دستانه« گفته می شود. یعنی 

بیش از این که مسئله تهدید ایران مطرح باشد، اسرائیل به این نتیجه رسید که فرصتی که 
در اختیار داشت، تکرار نشدنی است. در واقع اسرائیلی ها معتقد بودند که اگر ریسک حمله 
به ایران را به جان نخرند، به تعبیر خودشان، تهدید ایران از کنترل خارج می شود. بنابراین با 
وجود همه مخاطرات بزرگ موجود، حمله را انجام دادند. شاید به همین دلیل بود که آینده 
پژوهها به این وضعیت »شگفتی« نام داده بودند. درواقع شرایط به شکلی بود که نمی شد با 
قطعیت گفت حمله رخ می دهد یا خیر. اسرائیل احساس می کرد بعد از عملیات 7 اکتبر و 
تضعیف محور مقاومت یک فرصت بی نظیر ایجاد شده که باید از آن نهایت بهره را برده و با 
تهدید هسته ای ایران مقابله کند. آمریکا نیز با اسرائیل همراهی کرد و در نهایت نیز ترامپ 

توقف جنگ را رقم زد.«
وی در خصوص احتمال حمله مجدد اسرائیل به ایران گفت: »شروع جنگ، یک شگفتی 
بود؛ مثل بحران مالی ۲۰۰8 که هیچکس نمی توانست آن را پیش بینی کند. اگرچه برخی 
پیش از وقوع بحران می گفتند ممکن است اوضاع بحرانی شود اما هیچکس نمی توانست 
بگوید چه زمانی این اتفاق رخ می دهد. اما وقتی بحران مالی ۲۰۰8 از حالت شگفتی به حالت 
»روند« تبدیل شــد. امکان تجزیه تحلیل این روند نیز ایجاد شد. بنابراین سوال ما هم این 
نخواهد بود که اسرائیل حمله می کند یا خیر بلکه سوال اصلی این است که در چه صورتی 
احتمال حمله اسرائیل بیشتر است چرا که با یک روند رو به رو هستیم. زمانی این احتمال 
 NPT بیشتر می شود که :۱- دوباره بحث تهدید هسته ای ایران جدی شود. مثلا اگر ایران از
خارج شــود یا با آژانس بین المللی انرژی اتمی قطع همکاری کند یا درباره ۴۰۰ کیلوگرم 
اورانیوم ایران هیج اطلاعاتی وجود نداشته باشد. ۲- اگر تنش بین ایران و آژانس و ایران و آمریکا 
بدون شکل گیری توافق تشدید شود. در سناریوهای مذکور، نه تنها اسرائیل تلاش می کند 
از فرصت به دست آمده برای حمله نظامی استفاده کند، بلکه آمریکا نیز سناریوی دیپلماسی 

اجبار را با شدت ادامه می دهد. «
قهرمان پور درباره مکانیسم ماشه و تاثیر آن بر افزایش تنش ها گفت: »نمی توان گفت که 
مکانیسم ماشه به تنهایی روی وقوع حمله موثر است. درواقع نمی توانیم تایید کنیم که به 
محض فعال سازی مکانیسم ماشه، اسرائیل هم حمله می کند. اما واقعیت این است که فعال 
شدن مکانیسم ماشه در شرایط موجود به تشدید بی اعتمادی و تشدید فضای منفی علیه ایران 
کمک خواهد کرد. ممکن است اسرائیل و آمریکا این موضوع را به عنوان بهانه ای برای حمله 
در ماههای آینده در نظر بگیرند و جامعه بین الملل را قانع کنند که ایران قصد همکاری ندارد. 
درواقع گرچه مکانیسم ماشه به تنهایی باعث حمله نمی شود اما می تواند سلسله اقداماتی را 
رقم زند که این اقدامات در نهایت منتهی به افزایش تنش بین ایران، آمریکا و اسرائیل شود.«

رحمانقهرمانپورتحلیلکرد:

آیا اسرائیل و آمریکا برنامه ای برای حمله مجدد به ایران دارند؟

گفت وگو


